dove havea il ducha promisso de ritornare, et vedendo che '1 non

comparea, cum qualche anxietà et dubio de mente andoreno a pallazo
;

siche la cosa per tuto heri fin a le xx hore stette cussi sopita, persua-

dendose ogniuno che '1 fusse restato in qualche loco in apiacere. A le

XXI hore il papa domanda instantemente d'esso ducha et manda a le

camere sue a sapere che è de lui. Alcuni suoi compagni homini da

conto che erano in diete camere non sapeano che respondere, et

chiamati dal papa dubitoreno andare. Unde che Sua Beatitudine

mandoe per Valenza et per Borgia, interogandoli cum grandi pro-

teste che li dicessero che era del ducha. Essi apertamente li dis-

sero il tuto come scrivo : hoc audito il papa volsi intendere se l'era

morto o non; che se era morto, disse sapeva l'origine et la causa.

Loro non sapéro dire altro, se non quello haveano visto et intieso

dal staffiero che fue mandato dal ducha a pigliare l'armatura da

nocte, — Hoggi, facto giorno, che la nocte passata non se era facto

altro che tramar per ogni via per haverne spia, se intesi per rela-

tione de un schiavone marinaro che era cum lo navilio suo a la

ripa del Populo, non troppo distante da la porta del Populo, et era

posto per dormire, che '1 mercori circa le quatro hore de nocte per

una parte de la nave dove era vide proximarse a la ripa un homo
de mediocre statura a cavallo ad un cavallo liardo, che havea in

croppa una cosa in forma de uno grande fardello, et che sentite

un grande strepito de strapozare ne l'acqua, e intese dire ad una

voce formalmente: « creditu che '1 sia andato a fondo? » et quello

tale respondere: « signor si ». Cussi il papa questa mane fin a le xviii

hore è facto piscatore del figlio ; che a tal hora è sta' ritrovato in-

volto in un saco cum la gola tagliata et li brazi et cosse ferite in

li pessetti mortalmente. È gitato in lo luoco dove se gitano li letami

a Roma, da quello canto.

Se fanno vari] comcnti sopra questo caso ad ogni modo do-

lendo ; chi imputa siano stati Viterbesi per queste seditione loro, che

a loro forsi pare de patire per poca provisione o culpa del ponte-

fice; alcuni danno colpa che per essere questi signori alquanto di-

solti la nocte in voler femine de Romani non sia stato conducto a

la trapola da qualchuno iniuriato ne l'honore; chi la dice ad un

modo, chi ad un altro.

Per quanto io habia potuto investigare da persone di qualche

credito in casa d'esso ducha et de Valenza, la cosa, se non è facta,

è facta fare o consultata cum persone che ha denti longi; e questo